
1  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

CUP: I89J21000910001 

      vedi segnatura        Codroipo, 07/10/2021 

ALL’ALBO DELL’ISTITUTO 
SEZ. AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ATTI 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8/3/1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15/3/1997, n.59; 

VISTO   il D. Lgs. 30/3/2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii. e, in particolare l’art.7, c.6 
concernente i criteri e i limiti del conferimento di incarichi a persone fisiche di parti- 
colare esperienza nelle PP. AA.; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 
VISTA la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO  il D.I. n. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” che all’art. 45 prevede 
che l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti 
per particolari attività; 

VISTA la disponibilità in bilancio pari a € 7.500,00 comprensivo degli oneri dell’amministrazione 
per un monte ore di attività non inferiore a 187,50 ore pari a 40 euro lordi/ora come da 
nota MIUR n. 1729 del 22/10/2020 “Accordo integrativo al Protocollo d’Intesa tra il MIUR e 
il Consiglio Nazionale ordine degli Psicologi”, per la stipula del contratto con un esperto 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 
VISTO Il Regolamento per l’Attività Amministrativa inerente lo svolgimento dell’Attività Negoziale 

e per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato con dal Consiglio di 
Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 
e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI ESPERTO ESTERNO 
PSICOPEDAGOGISTA PER ATTIVITA’ DI CONSULENZA PSICOPEDAGOGICA DI PERSONALE ESTERNO ALL’IC DI CODROIPO 
A.S. 2021/2022 

UDIC849001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009200 - 07/10/2021 - C14 - U

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


2  

VISTO         il Programma Annuale E.F. 2021 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

82 nella seduta del 15 dicembre 2020; 

VISTA  la necessità di individuare con urgenza personale esperto di elevata e spiccata 
esperienza e professionalità per svolgere un’attività psicologica di consulenza, 
supporto, supervisione e aggiornamento psicopedagogico rivolte ai destinatari 
del progetto con il coordinamento dello staff di direzione e il coinvolgimento 
degli insegnanti referenti delle classi, con le seguenti tipologie di intervento: 

- osservazioni degli alunni del gruppo classe; - partecipazione al gruppo H 
dell’istituto; - consulenze; - incontri di supporto e consulenza con gli 
insegnanti e genitori; monitoraggio delle attività svolte con lo staff di 
direzione e restituzione allo staff di direzione; - azioni di teacher training 
per il supporto agli insegnanti nelle loro funzioni educative; - elaborazione 
e presentazione al termine dell’incarico di una relazione riassuntiva; 

VISTO  che per la realizzazione del sottoelencato progetto si rende necessario procedere alla 
individuazione di un esperto, non esistendo nella scuola una professionalità con i 
requisiti idonei a ricoprire detto incarico; 

RITENUTO di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto con una procedura ad 
evidenza pubblica previa comparazione di curricula; 

VISTO la risorsa finanziaria finalizzata anche all’attivazione nelle istituzioni scolastiche di 
servizi di supporto psicopedagogico come previsto dall’art. 31 D.L. 2021 n. 41 comma 
1; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 7473 del 03 settembre 2021; 
VISTO         che sono pervenute n. 5 candidature; 
VISTO  il verbale dell’esame delle domande e della valutazione del punteggio di ciascun 

Candidato da parte della Commissione appositamente costituita, prot. n. 8704 
del 30/09/2021; 

VISTA la graduatoria redatta sulla base del punteggio attribuito a ciascun candidato, parte      
integrante del verbale prot. n. 8704 del 30/09/2021; 

VISTA la determina di aggiudicazione provvisoria, prot. n. 8705 del 30/09/2021; 
VISTO  il ricorso presentato da una candidata sulla valutazione del punteggio, prot. n. 8721 del   

01/10/2021; 
VISTA  la convocazione della Commissione per la rivalutazione dei punteggi, con nota prot. n. 9121 

del 06/10/2021; 
VISTO il verbale della Commissione sulla valutazione del ricorso, prot. n. 9199 del 07/09/2021; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

           Art.1 
 
            la premessa è parte integrante del presente provvedimento. 
             
            Art. 2 
 

di dichiarare in via definitiva per l’affidamento dell’incarico di supporto psicopedagogico per alunni, 
famiglie e Personale nella persona del dott. Bertolli Luca Fabio; l’aggiudicazione è stata eseguita 

UDIC849001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009200 - 07/10/2021 - C14 - U



3  

secondo i criteri di valutazione preventivamente descritti nell’Avviso pubblico di selezione per il 
conferimento di esperto esterno psicopedagogista per l’attività di consulenza psicopedagogica, prot. n. 
7473 del 03/09/2021; 
Avverso l’aggiudicazione definitiva può essere proposto ricorso giurisdizionale nei tempi di legge. 
La presente Determina è propedeutica al successivo “Incarico Professionale”, è immediatamente 
efficace ed è pubblicata all’Albo dell’Istituto e nella sez. Amministrazione Trasparente. 
 
 

          Il Dirigente Scolastico 
              Erminia Salvador 

 Responsabile Unico del procedimento ai sensi  dell’art. 
31 del DECRETO LEGISLATIVO 18  aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 
 della  Legge  7 agosto 1990, n. 241 
 Nuove norme sul procedimento  amministrativo   

 

UDIC849001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009200 - 07/10/2021 - C14 - U


